
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   185   del   09.11.2023

Approvazione progetto per la gestione del "Servizio di inclusione 
digitale" per la durata di un biennio.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• dal  2020,  anche  a  seguito  della  crisi  pandemica,  il  Comune  di  Sestu  e  nello
specifico il Settore Politiche Sociali, ha notevolmente ampliato la gamma di servizi
attivabili online e che, pertanto, si è manifestata la crescente necessità di realizzare
un  servizio  che  garantisca  alle  persone  maggiormente  a  rischio  di  esclusione
sociale di poter accedere alla gestione informatizzata delle proprie istanze e della
relativa  documentazione  finalizzata  all’attivazione  di  interventi  di  natura  socio-
assistenziale;

• per l’annualità 2023 il Comune di Sestu è destinatario di risorse statali aggiuntive a
favore del Fondo di solidarietà Comunale (FSC), avente l’obiettivo di potenziare i
servizi sociali comunali attraverso la realizzazione degli obiettivi di servizio riportati
nella  Nota  Metodologica  per  l’anno  2023,  in  coerenza  con  i  gap  esistenti  e
costituendo un passo necessario per l’effettiva realizzazione del Livelli Essenziali
delle prestazioni sociali (LEP);

• è stata avviata la progettazione di uno sportello di inclusione digitale per i cittadini e
le cittadine, finalizzato al supporto di coloro i quali maggiormente versano in una
condizione di rischio di emarginazione e disagio sociale dovuta anche alle difficoltà
nell’uso  di  dispositivi  tecnologici  e  nell’accesso  ai  servizi  resi  dalla  pubblica
amministrazione;

• con il progetto si intende erogare un servizio di inclusione digitale che accompagni
in modo personalizzato, rispetto alle esigenze o al livello di conoscenza del singolo
utente, le persone maggiormente a rischio di esclusione sociale, al fine di garantire
in forma semplice e concreta a tutte e a tutti, di superare l’isolamento, la povertà
relazionale e l’accesso inclusivo e integrato ai servizi basilari erogati dal Comune di
Sestu e nello specifico dal Settore Politiche Sociali;

Dato atto che dal 01 luglio 2023 hanno acquistato efficacia le disposizioni del D. Lgs. n. 36
del 31 marzo 2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21
giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici” , pubblicato
sulla G.U. n. 77 del 01.04.2023;

Considerato che per le forniture ed i servizi l'articolo 41, comma 12 del Decreto sopra
citato stabilisce che la progettazione è articolata, in un unico livello ed è predisposta dalle
stazioni appaltanti, mediante propri dipendenti in servizio;

Dato atto che il Responsabile unico del progetto ha provveduto a predisporre il progetto
del servizio costituito da: 

- Relazione illustrativa;

- Quadro economico del progetto;

- Costo della manodopera;

- Scheda tecnica del servizio;

Ritenuto necessario procedere all’avvio della procedura di affidamento del servizio della
durata di un biennio con avvio presunto a partire da dicembre 2023;

Preso atto dell'impossibilità di suddivisione in lotti il servizio di che trattasi la cui natura fun-
zionale non consente sul piano tecnico la prestazione resa da più operatori economici;

Attesa  la  competenza  della  Giunta  all’approvazione  del  progetto  del  servizio  sopra
individuato, redatto in base ai dettami dell’articolo 41 comma 12 e dell’Allegato I.7  del D.
Lgs. 31/03/2023 n. 36 e conseguentemente meritevole di approvazione;



Viste: 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05.04.2023 relativa all'approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000);

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.04.2023 relativa all'approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2023- 2025;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 01.08.2023, avente ad
oggetto “Variazione n. 1 al Programma biennale degli acquisti dei servizi e delle fornitura
2023/2024”  l’acquisizione  del  servizio  di  cui  in  oggetto,  è  stato  inserito  nella
programmazione  biennale  2023/2024  con  il  seguente  codice  unico  identificativo:
S80004890929202300009;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità  tecnica  ed  alla  regolarità  contabile,  che  si  riportano  in  calce  alla  presente
deliberazione;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di approvare il progetto per la gestione del "Servizio di inclusione digitale” composto da:

- Relazione illustrativa;

- Quadro economico del progetto;

- Costo della manodopera;

- Scheda tecnica del servizio;

Di prendere atto che il RUP (Responsabile unico del progetto), ai sensi dell’art. 15 del D.
Lgs. n. 36/2023, è individuato nella persona della Dottoressa Sandra Licheri;

Di dare atto che l'importo presunto del servizio biennale ammonta a € 114.651,06 oltre IVA
di legge;

Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  nel  biennio,  IVA  compresa,  ammonta  a  €
139.874,29 e  troverà  copertura  nel   capitolo   7162 del  bilancio  finanziario  2023/2025
annualità 2023; 

Di  attribuire  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi  Istituzionali,  Appalti  e
Contratti, Politiche Sociali le risorse sopra indicate per l'espletamento delle procedure di
affidamento del servizio;

Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediata-
mente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 4, del citato D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto per la gestione del "Servizio di inclusione digitale" per la durata 
di un biennio.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 08.11.2023

F.to Sandra LICHERI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 09.11.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 185 del 09/11/2023

COMUNE DI SESTU

Approvazione progetto per la gestione del "Servizio di inclusione digitale" per la durata di un 
biennio.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 09/11/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


